
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 65  DEL 09/04/2014  
 
 

REG.GEN. N. 193 

DEL09/04/2014 

 
 

OGGETTO: 

Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 - art. 5 - comma 5, lett b) - Cantieri verdi -  
Modifica quadro economico       

 
L’anno duemilaquattordici del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 

del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1/2009 in data 31.08.2009 con il quale al suddetto 

Responsabile del Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico - 

manutentiva  sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

 

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n° 41 in data 16.07.2012; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 

46 in data 23.07.1998; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/44 del 07/08/2012, con la quale e stato 

approvato, tra l’altro, il programma di ripartizione delle risorse stanziate con la L.R. 

15/03/2012 n. 6 art. 5 comma 5 lettera b) - esercizio finanziario 2012, assegnando al comune 

di Aritzo un contributo pari a €. 165.000,00, in quanto Comune che ha subito una rilevante 

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione; 

 
VISTA la determinazione n. 1103 del 02/10/2012, a firma del Direttore del Servizio 

dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Direzione generale della difesa dell’ambiente – 

Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio, con la quale: si autorizza l’erogazione del 



contributo suddetto per le finalità inerenti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione 

del patrimonio boschivo; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 248 dell’11.12.2012 con la quale si è affidato 

l’incarico di progettazione e Direzione Lavori allo studio tecnico Piras avente sede in Nuoro in 

Via Siniscola, costituito dai seguenti professionisti: 

 Dott. agr. Francesco Piras, nato a Nuoro il 28.04.1982 – codice fiscale 

PRSFNC82D28F979G – Partita IVA 01344160914 – iscritto all’Ordine dei dott. agr. Al n. 

365 

 Dott. ing. Elisabetta Piras, nata a Nuoro il 06.06.1980 – codice fiscale 

PRSLBT80H46F979P – Partita IVA 01301370910 – iscritta all’Ordine degli ing. di Nuoro 

al n. A845; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 18.04.2013 nella quale veniva 

approvato il progetto preliminare per gli interventi di “Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 – 

art. 5 – lettera b) – Cantieri verdi “  dell’importo complessivo di € 165.000,00 

 

VISTA  la Determinazione del Servizio Tecnico n. 116 del 01.08.2013 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo per gli interventi in oggetto il cui quadro economico 

è il seguente: 

 

A1 Manodopera € 126.500,00 

A2 Oneri sicurezza € 2.500,00 

A3 Materiali e noli € 17.000,00 

   
 

A Totale lavori € 146.000,00 

Somme a disposizione:    

B1 
Oneri per la progettazione e DL (oneri previdenziali 

inclusi) 
€ 9.600,00 

B2 Oneri per consulenza contabile € 2.000,00 

B3 Incentivi art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2%) € 2.530,00 

B4 Imprevisti € 1.300,00 

B5  Iva (21% di A3) € 3.570,00 

    

B Totale somme a disposizione € 19.000,00 

Totale A + B € 165.000,00 

 

CONSIDERATO che, nel suddetto quadro è calcolata l’IVA sui materiali e noli nella percentuale 

del 21% e, pertanto è necessario incrementare tale importo decurtandolo dalle somme 

accantonate come “Imprevisti”; 

 

CONSIDERATO che, da un analisi più approfondita e dettagliata del progetto si è rilevato che 

è necessario incrementare l’importo da destinare ad oneri per consulenza contabile e, 

destinare le somme restanti sotto la voce “Imprevisti” alle spese per visite mediche; 

 

PREMESSO QUESTO è quindi opportuno rettificare il quadro economico come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1 Manodopera € 126.500,00 

A2 Oneri sicurezza € 2.500,00 

A3 Materiali e noli € 17.000,00 

   
 

A Totale lavori € 146.000,00 

Somme a disposizione:    

B1 
Oneri per la progettazione e DL (oneri previdenziali 

inclusi) 
€ 9.600,00 

B2 Oneri per consulenza contabile € 2.400,00 

B3 Incentivi art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2%) € 2.530,00 

B4 Visite mediche € 730,00 

B5  Iva (22% di A3) € 3.740,00 

    

B Totale somme a disposizione € 19.000,00 

Totale A + B € 165.000,00 

 

 

CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è B12D12000440002;  

Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il d.P.R. 207/2010; 

 

 

VISTO il capitolo seguente del Bilancio Comunale  

 - Capitolo 9030/41/1; 

 

Per  quanto sopra, 

 

D E T E R M I N A  
 

1. DI RETTIFICARE, per quanto espresso in narrativa, il quadro economico del progetto 

definitivo ed esecutivo, relativo gli interventi di “Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 – 

art. 5 – lettera b) – Cantieri verdi “, nel modo seguente: 

 

A1 Manodopera € 126.500,00 

A2 Oneri sicurezza € 2.500,00 

A3 Materiali e noli € 17.000,00 

   
 

A Totale lavori € 146.000,00 

Somme a disposizione:    

B1 
Oneri per la progettazione e DL (oneri previdenziali 

inclusi) 
€ 9.600,00 

B2 Oneri per consulenza contabile € 2.400,00 

B3 Incentivi art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2%) € 2.530,00 

B4 Visite mediche € 730,00 

B5  Iva (22% di A3) € 3.740,00 

    

B Totale somme a disposizione € 19.000,00 

Totale A + B € 165.000,00 

 



 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 165.000,00 graverà sul capitolo del bilancio 

comunale 9030/41/1;  

 

3. DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario la presente determinazione ai 

fini dell'apposizione del visto di  regolarità contabile. 

 
  

Il Responsabile del Servizio 
Dott ing. Sabrina VACCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 

 

 


